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Úvod

Insolvenční řízení představuje pro dlužníka možné východisko z nezvladatelné

ekonomické situace, kdy již není schopen hradit své závazky. Toto řešení se dlužníkovi

nabízí bez rozdílu, zda je osobou fyzickou nebo právnickou. Aby však mohl dlužník

absolvovat insolvenční řízení, je třeba, aby se nacházel v úpadku, jenž nastává za

situace, kdy dlužník má více věřitelů, vůči nimž není fakticky schopen své závazky

plnit. Dlužník se tedy musí nacházet v situaci, kdy již reálně nedisponuje majetkem

dostačujícím k tomu, aby mohl závazky vůči svým věřitelům řádně a včas uspokojovat.

Pouhá nevole dlužníka plnit své závazky zde již nepostačuje.

V insolvenčním řízení, ve kterém je řešen úpadek dlužníka, má za dohledu

soudu docházet k co nejvyššímu a zásadně poměrnému uspokojení věřitelů dlužníka,

a to všech věřitelů, kteří řádně svou pohledávku v rámci insolvenčního řízení dlužníka

uplatní. Insolvenční řízení je tak pro věřitele alternativní cestou (vedle řízení nalézacího

a vykonávacího), kterou se mohou domoci plnění na své pohledávky, byť se jim ani

v insolvenčním řízení ve většině případů nedostane plného uspokojení. Pro dlužníka je

pak insolvenční řízení možností, jak řešit svou tíživou finanční situaci v rámci soudního

řízení za účasti svých věřitelů. Insolvenční řízení, v němž dlužník za dohledu soudu

a insolvenčního správce hradí své závazky, tak mohou věřitelé i dlužník považovat za

cestu k uspořádání jejich vzájemných majetkových vztahů.

Institut oddlužení, který je předmětem této rigorózní práce, je jedním ze způsobů

řešení úpadku dlužníka v insolvenčním řízení. Oddlužení si však neklade za hlavní cíl

co nejvyšší uspokojení věřitelů dlužníka, ale zejména, při zohlednění sociálních aspektů

dlužníka v úpadku, navrácení dlužníka do ekonomicky aktivního života. Pokud totiž

dlužník v rámci oddlužení splní zákonem stanovené podmínky, část závazků, kterou

dlužník v průběhu oddlužení neuhradí, bude dlužníkovi „odpuštěna“, čímž je mu

umožněn návrat do života bez tíže dluhů. „Oddlužení je tak pro českého zákonodárce

spíše sociální nástroj, jehož cílem je umožnit dlužníkovi „nový start“, než nástroj

sledující ekonomické cíle insolvenčního práva.“1

Cílem této rigorózní práce na téma "Oddlužení v českém insolvenčním právu"

je zejména rozbor aktuální právní úpravy institutu oddlužení v České republice, která je

1 HAVEL, Bohumil. Oddlužení: zbraň nebo hrozba? Praha: C.H. Beck, Právní Rozhledy, 2007. č. 2,

s. 50.
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obsažena v zákoně č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon, dále jen „IZ“), ve znění pozdějších předpisů, s ohledem na důležité změny, které

byly v této právní úpravě provedeny k 1. 1. 2014, kdy nabyl účinnosti zákon

č. 294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho

řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 312/2006 Sb.,

o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 12. 9. 2013 (dále jen

"velká revizní novela"), kterým byla provedena zásadní novela IZ. Cílem této rigorózní

práce je nejen výklad právní úpravy institutu oddlužení se zahrnutím změn účinných od

začátku roku 2014, ale i zdůraznění vývoje některých důležitých institutů oddlužení

jako je např. společné oddlužení manželů, role darovacích smluv v oddlužení plněním

splátkového kalendáře či oddlužení podnikatelů, s ohledem na měnící se judikaturu

a vyvíjející se právní úpravu. Tato práce by tak měla v kontextu změn provedených v IZ

s účinností k 1. 1. 2014 odpovědět na otázku, jakým směrem se právní úprava institutu

oddlužení vyvíjí, a zhodnotit důležité změny provedené velkou revizní novelou.

Pozornost bude v této rigorózní práci věnována rovněž chystané novele

insolvenčního zákona, která byla v květnu 2015 zaslána do mezirezortního

připomínkového řízení a jejíž účinnost je očekávána v roce 2016,
2
jejímž hlavním cílem

je především důsledná ochrana práv účastníků insolvenčního řízení, posílení

dohledových pravomocí Ministerstva spravedlnosti ČR nad insolvenčními správci,

snížení administrativní zátěže insolvenčních soudů, regulace komerčních subjektů

způsobilých negativně ovlivnit konkrétní insolvenční řízení a intenzivnější ochrana před

podáváním tzv. šikanózních insolvenčních návrhů.
3
Touto chystanou novelou by mělo

dojít rovněž k podstatným změnám v právní úpravě institutu oddlužení.

První kapitola této práce je zaměřena na krátký historický úvod do vývoje

úpadkového práva na území českých zemí od doby císaře Josefa II. až do konce roku

2007, kdy pozbyla účinnosti předchozí právní úprava českého úpadkového práva. V této

kapitole je alespoň ve stručnosti nastíněn vývoj úpadkového práva, a to z toho důvodu,

2
Ministerstvo poslalo novelu insolvenčního zákona k připomínkám. [online]. ceska-justice.cz, 19. května

2015 [cit. 9. srpna 2015]. Dostupné na <http://www.ceska-justice.cz/2015/05/ministerstvo-poslalo-

novelu-insolvencniho-zakona-k-pripominkam/>.
3
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. [online]. apps.odok.cz [cit. 29. září 2015]

Dostupné na <https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=RACK9WEJKB4S>.
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že právě historické souvislosti a zkušenosti s minulými právními úpravami úpadkového

práva ovlivnily podobu současné právní úpravy úpadkového práva.

Druhá a třetí kapitola je věnována IZ, povaze insolvenčního práva, insolvenčního

řízení a jeho zásadám, které určují nejdůležitější pravidla, kterými se insolvenční řízení

řídí, a které se prolínají celou právní úpravou úpadkového práva.

Nejobsáhlejší a ústřední kapitolou celé této rigorózní práce je pak kapitola čtvrtá,

v jejíž podkapitolách je postupně rozebrán institut oddlužení, počínaje problematikou

subjektivní přípustnosti oddlužení, náležitostí insolvenčního návrhu i návrhu na

povolení oddlužení, rozhodování insolvenčního soudu o těchto návrzích, přes

rozhodnutí o povolení oddlužení, až po splnění oddlužení a ukončení insolvenčního

řízení.

Při zpracování této rigorózní práce jsem čerpala nejen z odborné literatury,

periodik, elektronických zdrojů a judikatury, ale rovněž ze svých vlastních zkušeností

získaných na pracovní pozici asistenta soudce na Krajském soudě v Ostravě, pobočce

v Olomouci.

Zpracováno k 26. 1. 2016

8

1 Počátky úpadkového práva na českém území

První zásadní právní úpravu úpadkového práva na území českých zemí lze najít

v 18. století, a to Obecný konkursní řád josefínský z roku 1781, jenž vznikl za vlády

osvícenského panovníka císaře Josefa II. Tato právní úprava úpadkového práva byla

shledána jako nedostatečná zejména pro zdlouhavost a nákladnost řízení, která dle

tohoto konkursního řádu probíhala. Nespokojenost s konkursním řádem vyústila

v novou právní úpravu až o řadu let později, a to až v roce 1868, kdy byl přijat nový

konkursní řád č. 1/1869, jenž se do značné míry opíral o pruský konkursní řád z roku

1855. Ani tento konkursní řád se příliš neosvědčil. Nespokojenost s touto právní

úpravou plynula zejména z chybějících ustanovení o odpůrčím právu, a proto byl dne

25. 3. 1884 vydán rovněž odpůrčí zákon. I přes tuto snahu vzrůstala kritika této úpravy

úpadkového práva zejména proto, že nebyl dodržován princip stejného nakládání

s věřiteli, dále, že zákon obsahoval řadu ustanovení, která určovala, jaký majetek

nepodléhá konkursu, čímž docházelo ke zmenšování "konkursní masy", a rovněž bylo

zákonu vytýkáno, že v rámci řízení vznikaly nepřiměřeně vysoké náklady řízení.
4

Na počátku 20. století proto bylo přijato za účelem reformy konkursního práva


[…]


řešení kritické finanční situace dlužníka nazývané úpadek. Tento institut je upraven

v zákoně č. 182/2008 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (Insolvenční zákon), jenž

nabyl účinnosti 1. ledna 2008 a je hlavním pramenem insolvenčního práva v České

republice.

Má rigorózní práce se skládá ze čtyř kapitol. Kapitola první je zaměřena na krátký

historický úvod do vývoje českého insolvenčního práva. Druhá kapitola je věnována

Insolvenčnímu zákonu, jakožto zákonu, který upravuje způsoby řešení úpadku. Kapitola

třetí se zaměřuje na povahu insolvenčního práva, insolvenčního řízení a na

nejdůležitější principy insolvenčního řízení. Hlavní kapitolou této rigorózní práce je

kapitola čtvrtá, která se zabývá institutem oddlužení, a je rozdělena na dvanáct

podkapitol. Podkapitola první provádí rozbor insolvenčního návrhu, náležitostí tohoto

návrhu, povinných příloh návrhu, a soudních rozhodnutí o tomto návrhu. Podkapitola

druhá a třetí je věnována náležitostem a přílohám návrhu na povolení oddlužení,

a subjektivní přípustnosti oddlužení. Podkapitola čtvrtá se zabývá jednotlivými

rozhodnutími soudu o návrhu na povolení oddlužení, a rolí věřitelů v insolvenčním

řízení. Podkapitola pátá je zaměřena na schválené oddlužení a způsoby jeho provedení.

Podkapitoly šest a sedm jsou věnovány účinkům schválení oddlužení a dispozičnímu

oprávnění k majetku dlužníka.

Zbývající podkapitoly jsou zaměřeny na povinnosti dlužníka a insolvenčního

správce, zrušení schváleného oddlužení, rozhodnutí soudu o splnění oddlužení

a osvobození od neuhrazených dluhů, a odejmutí a zánik osvobození od neuhrazených

dluhů.

Cílem této rigorózní práce je rozbor institutu oddlužení v současné právní úpravě

s ohledem na novelu Insolvenčního zákona, která nabyla účinnosti 1. ledna 2014 a také

s ohledem na další chystanou novelu Insolvenčního zákona.
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Tato rigorózní práce též klade důraz na vývoj některých institutů oddlužení,

zejména společného oddlužení manželů a oddlužení osob vykonávajících

podnikatelskou činnost, a to ve vztahu k měnící se právní úpravě a judikatuře.

Summary

The main purpose of my thesis „Discharge from debts in Czech insolvency law“ is

to mostly analyze recent legislation of the institute discharge from debts as a recovery

method of solution to critical financial situation of debtor called as bankruptcy. This

institute is amended in Act. No. 182/2006 Coll. on Bankruptcy and its Settlement

Method (Insolvency Act), which came into force on the 1st of January 2008, and is

main source of insolvency law in Czech republic.

My thesis is composed of four chapters. Chapter one is focused on short historical

introduction in development of Czech insolvency law. The second chapter is devoted to

the Insolvency Act as an act, which regulates methods of solution to bankruptcy.

Chapter three focuses on nature of the insolvency law, insolvency proceeding and the

most important principles of insolvency proceeding.

The main chapter of thesis is chapter four, which deals with the institute discharge

from debts and is divided into twelve subchapters. Subchapter one analyses petition for

bankruptcy, elements of petition, compulsory attachments of petition, and different

types of judicial decisions about this petition. Subchapters two and three are dedicated

to elements and attachments of petition for discharge from debts, and to range of

individuals entitled to apply for discharge from debts. Subchapter four deals with types

of judicial decisions about the petition for discharge from debts, and with role of

creditors in insolvency proceeding. Subchapter five is focused on approved discharge

from debts and on methods of its realization. Subchapters six and seven are dedicated to

effects of approval of discharge from debts and right of disposition with bankrupt's

estate.

Remaining subchapters are focused on duties of debtor and bankruptcy trustee,

cancellation of approved discharge from debts, judicial decision about fulfillment of a

discharge from debts and about debt relief, and withdrawal and dissolution of debt

relief.
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The aim of this thesis is to analyze institute of discharge from debts in current

Czech insolvency law with regard to amendment of Insolvency act, which came into

force on the 1st of January 2014 and also with regard to another prepared amendment of

Insolvency act.

This thesis also contains emphasis on development of some institutes of discharge

from debts, especially of joint discharge from debts of married couples and discharge

from debts of self-employed persons in relation to changing legislation and judicial

decisions.
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Abstrakt

Hlavním cílem této rigorózní práce na téma „Oddlužení v českém insolvenčním

právu“ je rozbor právní úpravy institutu oddlužení jako sanačního způsobu řešení

kritické finanční situace dlužníka nazývané úpadek. Tato rigorózní práce se zabývá

právní úpravou institutu oddlužení v současném českém insolvenčním právu, a to

s ohledem na novelu Insolvenčního zákona, která nabyla účinnosti 1. ledna 2014, a také

s ohledem na další chystanou novelu Insolvenčního zákona. Tato rigorózní práce též

klade důraz na vývoj některých institutů oddlužení, zejména společného oddlužení

manželů a oddlužení osob vykonávajících podnikatelskou činnost, a to ve vztahu

k měnící se právní úpravě a judikatuře.

Abstract

Thesis „Discharge from debts in Czech insolvency law“ mostly aims to analyze

recent legislation of the institute discharge from debts as a recovery method of solution

to critical financial situation of debtor called as bankruptcy. This thesis deals with

institute of discharge from debts in current Czech insolvency law with regard to

amendment of Insolvency act, which came into force on the 1st of January 2014 and

also with regard to another prepared amendment of Insolvency act. This thesis also

contains emphasis on development of some institutes of discharge from debts,

especially of joint discharge from debts of married couples and discharge from debts of

self-employed persons in relation to changing legislation and judicial decisions.
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