Posudek rigorosní práce

Mgr. Romany Ferešové

na téma

„Oddlužení v českém insolvenčním právu“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma o celkovém rozsahu 155 stran (včetně
úvodu a závěru, seznamu použitých zkratek, seznamu literatury a jiných citovaných zdrojů,
resumé a summary). Svým rozsahem tak práce vyhovuje požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce velmi podrobně členěna; z tohoto členění i po
věcné stránce vyplývá zájem autorky o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně
jako o podrobnější strukturu, jež by jí umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autorka se zabývá zásadním tématem, tedy jednou ze sanačních variant řešení úpadku
dlužníka v rámci insolvenčního řízení, a to oddlužení. Toto téma je s ohledem na jeho
zejména aplikačně převládající význam v rámci řešení úpadku stále aktuální a jeho zpracování
je tedy přínosné, zejména s ohledem na zhodnocení dopadů revizní novely insolvenčního
zákona z roku 2013.

Práce se v úvodních partiích (kapitolách 1 až 3) věnuje obecnějším otázkám týkajících
se oddlužení (historickým aspektům sanace v českém úpadkovém právu, významu nového
insolvenčního zákona a povaze sanací, resp. oddlužení obecně). Základem práce je pak
samotná kapitola 4, dále velmi podrobně členěná, v jejímž rámci se autorka věnuje dílčím
otázkám oddlužení od počátku insolvenčního řízení až do jeho skončení.

Výklad se tak postupně zaměřuje na vlastní insolvenční návrh a rozhodnutí o něm, na
návrh na povolení oddlužení, subjektivní přípustnost oddlužení, povolení oddlužení, schválení
oddlužení (včetně jeho účinků), práva a povinnosti dlužníka, resp. insolvenčního správce
v oddlužení, skončení oddlužení a následné osvobození dlužníka, příp. zrušení oddlužení
(resp. odejmutí či zánik osvobození dlužníka).

Uvedená systematika v zásadě sleduje průběh řešení úpadku dlužníka oddlužením, a
vyjadřuje snahu autorky o komplexní postižení tohoto institutu.

Autorka se s ohledem na vymezení tématu věnuje čistě české právní úpravě, jejíž
klady a zápory se snaží postihnout s ohledem na zájmy všech dotčených procesních subjektů.
V četných případech se autorka zaměřuje na ty aspekty, u nichž může své názory kriticky
projevit.

Je rovněž logické, že přes veškerou snahu autorka nepostihuje veškeré aspekty či
problémy, které vyřešila či naopak přinesla revizní novela. Její záběr je přitom ale dostatečný,
aby se s tímto aspektem problematiky vypořádala dostatečně.

Z celkového zpracování tématu, ze způsobu vyjadřování, práce s literaturou i
judikaturou, je zřejmé, že autorka má o téma zájem, seznámila se s ním, ovládá jej a je
schopna podat i přehledný výklad. V rámci zvolené metody se při snaze o komplexnost místy
nevyhne popisnějším partiím, ale z práce jako celku převládá snaha řešit a vyjadřovat se
k sporným otázkám a zaujímat vlastní postoje a stanoviska.

Práce vykazuje odpovídající odbornou úroveň autorky.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka zaměří na tyto
otázky:

1) Jaké otázky si nově bude klást dlužník – podnikatel, u něhož lze uvažovat o
možnosti řešit jeho úpadek jak reorganizací, tak oddlužením (resp. takový dlužník
váhá, kterou variantu zvolit)?

2) Snaha o automatizaci oddlužení zavedla institut námitek proti povolení oddlužení
u dlužníka s dluhy z podnikání, jak se k němu staví aplikační praxe a jak autorka?
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